præcipere, quia statuendo legem et nullam limitationem adhibendo, præcipit stabiliter, quantum potest, et quantum finis legis postulare videtur.

9. *Confirmatur resolutio ex differentia inter præceptum purum et statutum, seu constitutionem.* — Declaratur hoc amplius ex communi sententia doctorum, qui hanc differentiam constituunt inter præceptum ab homine latum solum per modum personalis præcepti, et latum per modum constitutionis, quod purum præceptum expirat per mortem præcipientis; non vero lex, seu statutum. Ita notant Antoninus et Abb. in cap. *Irrefragabili*, § *Cæterum*, de Offic. ord., ubi optime notant delegationem ab homine expirare, re integra, per mortem delegantis: non autem delegationem a jure, seu per legem, quia lex non moritur. Idem late probat Restaurus Castaldus, tract. de Imperato, q. 93, ostendens, mutato rege, vel imperatore, non mutari leges ejus per se, seu ipso facto, quia perpetuæ sunt. Idem Sylvester, in verbo *Mandatum*, q. 3, ubi ait: *Talia præcepta expirant morte præcipientis, nisi fiant per modum constitutionis, ut consuetudo interpretatur*: itaque solum in consuetudine differentiam fundat. Idem in verbo *Delegatus*, q. 6, ubi colligit omnia præcepta lata a Prælatibus inferioribus, qui non possunt constitutiones facere, expirare morte illorum, disputationes autem omnes quæ per legem vel statutum fiunt perseverare post mortem statuentis. Idem habet Menochius, lib. 1 de Arbitrar., q. 69, Corduba in regul. sancti Francisci, c. 10, q. 3, puncto 1, partit. 3, quos refert et sequitur Sanci., lib. 8 de Matrim., disp. 28, quæst. 2, n. 47.

10. *Aliquorum limitatio ad differentiam inter purum præceptum et statutum.* — Eadem differentiam tradit Vasquez, 1. 2, disp. 151, cap. 3, n. 16; videtur tamen illam interpretari tantum de præceptis singularibus, quæ particularibus personis imponuntur. Unde rationem prædictæ differentie ex natura ipsius præcepti et legis colligit. Nam lex, cum feratur communitati et pro bono communi, nomine ipsius reipublicæ ferri videtur a principe, et ideo cum semper maneat respublica, semper durat, etiamsi princeps moriatur. At vero præceptum singulare (inquit) alicui imponitur a principe, vel supericre, ut curam illius gerit; nam respicit bonum singulare hujus vel illius civis, et ideo fertur ab ipso principe, non tam nomine reipublicæ quam suo, quatenus ad ipsum pertinet cura singulorum

civium, quæ cura expirat per mortem vel mutationem Prælati, et ideo etiam cessat præceptum.

11. *Rejicitur limitatio.* — Dicendum vero est differentiam datam procedere non solum de præcepto dato singulari personæ (quod jam ex illo capite non est lex, quia non est præceptum commune), sed etiam de præcepto communi dato communitati in bonum commune ipsius, ut recte exposuerunt Menochius, Corduba et Sanci., supra contra quemdam Petrum Peuzebis, quodlib. 1, q. 21, qui de generalibus præceptis dixit non expirare per mortem præcipientis, quod falsum est, quia consuetudo quam allegat Sylvest. de quocumque præcepto eadem est: unde colligo rationem adæquatam hujus differentie non posse sumi ex eo quod præceptum procedit a cura singularis personæ, et non fit nomine communitatis: nam præceptum generale, etiamsi non feratur per modum statuti, ad curam totius communitatis et bonum ejus pertinet. Adde quod leges canonicæ non fiunt nomine totius reipublicæ, seu communitatis, quia potestas per quam illæ leges feruntur non manavit a communitate, et tamen illa differentia etiam in legibus ecclesiasticis, et præceptis locum habet. Item e converso, quamvis rex præcipiat uni particulari personæ, potest, si velit, ita imponere præceptum, ut duret post mortem suam, donec a suo successore revocetur: quia si potest præcipere communitati, cur non singulari personæ? et tamen tunc etiam dicitur ferre illud præceptum tanquam gerens curam specialem talis personæ: ergo non est hæc adæquata ratio cur expiret præceptum. Item respublica, quando transtulit potestatem in principem, non communitatis tantum sed etiam singulorum curam illi commisit: in ipsa autem republica erat potestas imponendi præceptum particulare, quod obliget personam singularem, donec revocetur: ergo etiam in principem transtulit hanc potestatem: ergo potest princeps hoc modo singulare præceptum imponere: ergo differentia illa non provenit ex eo quod, licet sit commune, fertur aut per modum legis, aut per modum personalis præcepti.